
                    
QUARTEL DO COMANDO GERAL  

BOMBEIRO MILITAR  
GABINETE DO COMANDANTE GERAL 

 
 

PORTARIA N° GCG/083/2025-CG 
João Pessoa/PB, 06 de agosto de 2025. 

 
  

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos 

incisos VI e VII do art. 13, do Regulamento de Competência, aprovado pelo 

Decreto nº 7.505/78, considerando a necessidade da realização de Concurso 

para o Curso de Formação de Oficiais Bombeiros Militar 2025, com vistas ao 

suprimento de claros para o cargo de Oficial do Corpo de Bombeiros Militar da 

Paraíba, em conformidade com a Lei nº 191, de 26 de abril de 2025, 

 

RESOLVE: 

 

1. TORNAR PÚBLICO a RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO 

contida na Portaria n° GCG/079/2025-CG, datada de 24 de julho de 2025, 

publicizada no Diário Oficial do Estado nº 18.3975, de 29 de julho de 2025, em 

virtude do Coordenador-Geral da Comissão Coordenadora do Concurso ter 

retificado o ATO Nº 038-CCCCFO-BM-2025, passando o ATO Nº 040-

CCCCFO-BM-2025 a ser o novo ato dá publicidade da Classificação Final do 

Concurso para o Curso de Formação de Oficiais BM – 2025; 

 

2. Em virtude de não haver mudanças no que tange à convocação 

dos candidatos classificados dentro do número de vagas, CONVALIDAM-SE 

os demais efeitos oriundos da Portaria n° GCG/079/2025-CG, datada de 24 de 

julho de 2025 quanto à convocação e matrícula dos candidatos classificados no 

Concurso para o Curso de Formação de Oficiais BM, desde que atendam ao 

que estabelece os Capítulos III e XV do Edital do Certame; 

 

3. Publique-se e cumpra-se. 

 

 
 

MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA - CEL QOEM 
COMANDANTE GERAL DO CBMPB 

C
B

M
O

F
N

20
25

10
90

2A

Assinado com senha por [CBM38387] [SENHA] MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA em
06/08/2025 - 21:35hs.
Documento Nº: 8415807.69051544-284 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8415807.69051544-284

https://linksiga.trf2.jus.br

	PORTARIA Nº 083 HOMOLOGAÇÃO E CONVOCAÇÃO PRÉ MATRICULA RETIFICADA

